मई, 2010 MAY, 2010

एसोशिएटशिप परीक्षा जीवन बीमा के प्रयोग

ASSOCIATESHIP EXAMINATION APPLICATION OF LIFE ASSURANCE

समय : 3 घंटे] Time: 3.Hours]

कुल अंक : 100

[Total Marks: 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है। अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer **EIGHT** questions only. Question **ONE** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

Marks

1. किन्ही चार पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजीए।

(प्रत्येक के 4 अंक)

- क) विवाहित स्त्री सम्पदा अधिनियम (१८७४)
- ख) औद्योगिक जीवन बीमा
- ग) बोनस अधिभार
- घ) समूह बचत बीमा योजना
- ड़) मृत्युदर

1. Write short notes on any four:

4 each

- a) Married Women's Property Act 1874.
- b) Industrial Life Insurance
- c) Bonus loadings
- d) Group Saving Linked Insurance
- e) Mortality.
- जोखिम हर बीमा पालिसी के हृदय का अभिन्न अंग है, जीवन बीमा में जोखिम
 प्रबन्धन के संदर्भ में उपरोक्त कथन को स्पष्ट कीजीए।
- 2. "Risk is at the heart of every Insurance Policy" Illustrate the above statement with the concept of Risk Management in Life Insurance.
- 3. क) जीवन बीमा संविदा के विभिन्न पहलूओं को स्पष्ट कीजीए। (प्रत्येक के 6 अंक)
 - ख) बीमा अधिनियम १९३८ की धारा ४५ प्रतिज्ञा को किस तरह प्रतिबद्ध करती है ?

- 3. a) What are the distinguishing characteristics of a Life Insurance Contract?
 b) Explain how Sec. 45 of Insurance Act 1938 restricts the doctrine of warranty?
- 4. ''पूँजी तरलता आवश्यकता विश्लेषण'' पारिवारिक वित्तिय आवश्यकताओं के 12 मापन और सार्थक समाधान निर्माण हेतु यर्थाथता एक आधुनिक प्रक्रिया है''। उपरोक्त कथन की उदाहरण सहित व्याख्या करें।
- 4. "Capital Liquidity Need Analysis (CLNA) is truely a modern process of measuring financial needs of the family and preparing sound solution." Describe the details with Illustration.

(प्रत्येक के 4 अंक)

- 5. क) "मृत्यु के समक्ष जीवन बीमा सुरक्षा और वार्षिकी विपरित है"। इस कथन का आशय स्पष्ट करें।
 - ख) वार्षिकी संविदा के सभी प्रमुख अंगों को वर्णन करें ?
 - ग) वार्षिकी संविदा के अंतर्गत क्या-क्या विकल्प उपलब्ध है ?
- 5. a) "Annuity may be described as opposit of life insurance protection against 4 each death". Explain the statement.
 - b) State main annuity contracts and describe each one of them.
 - c) What are the options available under the Annuity Contract?

(प्रत्येक के 4 अंक)

- 6. क) उपभोक्ता सुरक्षा अधिनियम १९८६ के अन्तर्गत स्वीकृत **चार अधिकारों** का वर्णन करें।
 - ख) उपभोक्ता सुरक्षा अधिनियम १९८६ के अन्तर्गत उपभोक्ता कौन है ?
 - ग) इस अधिनियम के अन्तर्गत शिकायत का विषय क्या है ?
- 6. a) Mention **four rights** which have been accepted under Consumer 4 each Protection Act 1986.
 - b) Who is consumer under the Consumer Protection Act 1986?
 - c) What could be the subject of complaints under the Act?

7. क) समूह बीमा क्या है ?

(प्रत्येक के 4 अंक)

- ख) समूह बीमा में चयन हेतु योग्यताओं के आधार का आकलन कीजीए।
- ग) समूह बीमा के उचित समूह (कनव्हेंशनल) की विवेचना करें।
- 7. a) What is group insurance?

4 each

- b) Enumerate criteria for eligibility for Group Insurance.
- c) State eligible group (conventional) for Group Insurance Contract.

(प्रत्येक के 4 अंक)

- 8. क) किन संस्थानों पर उपादान भुगतान अधिनियम (१९७२) लागू होता है ?
 - ख) उपादान किन घटनाओं के घटने पर अदा किया जाता है ?
 - ग) हितलाभों को प्राप्त करने की नकद जमा पध्दित के मुख्य तत्वों का आकलन कीजीए ।
- 8. a) To which establishments Payment of Gratuity Act 1972 is applicable? 4 each
 - b) On which contingencies Gratuity is payable?
 - c) Discuss the salient features of Cash Accumulation System of providing Gratuity.
- 9. क) पुर्नबीमा के मूल विचारों को समझाईये।

(प्रत्येक के 6 अंक)

- ख) अनुपातिक पुर्नबीमा निम्नलिखित में कैसे दिया जाता है :
 - i) वार्षिक नवीनीकृत अवधि बीमा
 - ii) सह बीमा
- 9. a) Explain the basic concept of Re-insurance.

6 each

- b) Explain how proportional re-insurance is provided under
 - i) Yearly renewable term insurance
 - ii) Co-insurance.

(प्रत्येक के 6 अंक)

- 10. क) ''संवितरण पद्धति वितरण क्षेत्र में मुख्य भूमिका निभाती है''। इस कथन को जीवन बीमा उद्योग के संदर्भ में स्पष्ट करें।
 - ख) ड़ाक जीवन बीमा, जीवन बीमा व्यवसाय में एक स्पर्धात्मक खिलाड़ी है। इस तथ्य का विस्तृत रूप में विश्लेषण करें।

10. a) "Distribution System plays a major role in the area of marketing". Explain 6 each this statement with reference to Life Insurance Industry.

b) Postal Life Insurance (PLI) is one of the competetive player in Life Insurance Market - Explain this statement elaborately.

---- समाप्त ---------END-----